2

ДОГОВОР
найма жилого помещения

	«         »

	2018 г.

	г. Архангельск

гр.                                                                                                   , паспорт                      выдан прописан по адресу:                                      , именуемый в дальнейшем НАЙМОДАТЕЛЬ, с одной стороны, и

	ФИО

	Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

	Регистрация / прописка

именуемый(ая) в дальнейшем НАНИМАТЕЛЬ, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 НАЙМОДАТЕЛЬ сдает в аренду НАНИМАТЕЛЮ жилое помещение, расположенное по адресу:                                                состоящее из           комнат, принадлежащее НАЙМОДАТЕЛЮ на основании договора с правом субаренды.
	Жилое помещение сдается в аренду сроком на

	сутки (ок)
	с

	по

	с оплатой по

	руб. в сутки

	Отсчёт суток начинается в

	и заканчивается в

	следующего дня.

	Полная сумма по договору составляет

	рублей

1.2 При подписании данного договора НАНИМАТЕЛЬ вносит предоплату в размере _____________/____________________________________________________________/ рублей.
1.3 Так же, при подписании акта приема-передачи квартиры НАНИМАТЕЛЬ вносит залог в сумме ___________ /__________________________________________________/ рублей в целях обеспечения условий, указанных в п.3, п.4 данного договора. В случае нарушения НАНИМАТЕЛЕМ любого условия указанных пунктов договора НАЙМОДАТЕЛЬ вправе
не возвращать залоговую сумму.
2. ОБЯЗАННОСТИ НАЙМОДАТЕЛЯ
2.1.
Предоставить в пользование НАНИМАТЕЛЮ указанное в п. 1.1. жилое помещение, пригодное для проживания, непосредственно сразу после подписания договора найма.
2.2.
Во время действия договора не передавать помещение третьим лицам.

2.4.
По истечении срока действия договора принять от НАНИМАТЕЛЯ данное жилое помещение.

2.5.
В случае неуплаты арендных платежей НАНИМАТЕЛЕМ в указанный в договоре срок, НАЙМОДАТЕЛЬ имеет право передать помещение третьим лицам.
3.ОБЯЗАННОСТИ НАНИМАТЕЛЯ
НАНИМАТЕЛЬ обязуется:

3.1.
Соблюдать «Правила пользования жилым помещением, содержания дома
и придомовой территории, согласно ГК РФ и другим подзаконным актам».
3.2.
Использовать арендуемое помещение, поддерживая в исправном состоянии
не допуская ухудшения, порчи инженерного и другого оборудования, в том числе и мебели.

3.3.
Использовать данное помещение в соответствии с его назначением, обеспечивая
его сохранность и сохранность вещей.

3.4.
Вносить арендную плату за данное жилое помещение в сроки, указанные в п.4.3.
2.3.
Допустить НАЙМОДАТЕЛЯ для осмотра квартиры по первому его требованию (немедленно).

3.5.
Возместить материальный ущерб, нанесенный жилому помещению, арендованному имуществу или прилегающим помещениям по своей вине или небрежности, либо по вине или небрежности проживающих с ним гостей.
При наличии ущерба, причинённого НАЙМОДАТЕЛЮ, совместно с НАЙМОДАТЕЛЕМ составить   акт ущерба, в котором указать сроки и порядок его возмещения.
3.6.
Обеспечить нахождение в квартире одновременно не более ____ человек.

3.7.
Не допускать действий, нарушающих тишину и покой граждан, с 23 часов до 7 часов (согласно действующему законодательству). Не курить в квартире.
3.8.
Не сдавать квартиру в субаренду.

3.9.
Принять квартиру у НАЙМОДАТЕЛЯ по акту приёма-передачи.
3.9.1 В случае нанесения ущерба НАЙМОДАТЕЛЮ НАНИМАТЕЛЬ обязан совместно
с НАЙМОДАТЕЛЕМ составить и подписать Акт порчи имущества, в котором указать сумму ущерба исходя из цен, указанных в описи имущества, а в случае, если стоимость ущерба
не определена в описи имущества, согласно среднерыночных цен действующих на момент составления акта.
В случае отказа НАНИМАТЕЛЯ от подписания акта порчи имущества (п.п 3.9.1),
с НАНИМАТЕЛЯ взимается неустойка в размере ___________/ __________________________________ рублей. Отказ от подписания акта порчи имущества
не освобождает НАНИМАТЕЛЯ от обязательств по договору. Уведомление НАНИМАТЕЛЯ НАЙМОДАТЕЛЕМ происходит посредством телефонного звонка либо смс сообщения
на телефонный номер, указанный в контактах настоящего Договора.
3.9.2 В случае отказа НАНИМАТЕЛЯ подписать акт порчи имущества, акт может быть составлен НАЙМОДАТЕЛЕМ самостоятельно, в присутствии двух свидетелей (понятых),
и будет достаточным основанием для обращения в суд.
3.9.3 В случае нанесения ущерба НАЙМОДАТЕЛЮ НАНИМАТЕЛЬ обязан оплатить НАЙМОДАТЕЛЮ сумму ущерба в течении семи рабочих дней. Если НАНИМАТЕЛЬ
не оплатит сумму ущерба в течение 7 (семи) календарных дней - устанавливаются пени
в размере 3% от суммы ущерба за каждый день просрочки.
3.9.4 Передать квартиру НАЙМОДАТЕЛЮ с комплектом ключей по акту приёма-передачи в том же состоянии и чистоте, в котором она была принята.
4.ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1.
НАНИМАТЕЛЬ вносит НАЙМОДАТЕЛЮ за пользование данным жилым помещением плату в размере ___________/__________________________________ рублей
в сутки.

4.2.
НАНИМАТЕЛЬ вносит арендную плату за период проживания при подписании данного договора плюс залоговую сумму ___________/_________________________________ рублей которая возвращается НАНИМАТЕЛЮ при соблюдении всех условий договора
в период его действия, итого ________________/ ________________________________ рублей.
4.3. В случае досрочного расторжения договора по инициативе НАНИМАТЕЛЯ денежные средства, уплаченные НАЙМОДАТЕЛЮ, согласно настоящего договора
не возвращаются.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1.
Досрочное расторжение договора по инициативе НАЙМОДАТЕЛЯ
без возвращения уплаченных денежных средств допускается в случаях: нарушение НАНИМАТЕЛЕМ п. 2.2., 2.3., 2.4., а также при не использовании квартиры по инициативе НАНИМАТЕЛЯ.
5.2.
В случае нарушения НАНИМАТЕЛЕМ п.п. 3.1., 3.2., 3.3., 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.9.1, 3.9.2, 3.9.3, 3.9.4, настоящего договора НАЙМОДАТЕЛЬ вправе расторгнуть данный договор в одностороннем порядке и выселить НАНИМАТЕЛЯ и проживающих с ним лиц
в любое время без возврата денежных средств уплаченных НАНИМАТЕЛЕМ по настоящему договору. За оставленные в квартире личные вещи НАНИМАТЕЛЯ НАЙМОДАТЕЛЬ ответственности не несет.
5.4. Совместно с НАНИМАТЕЛЕМ в данном помещении будут проживать:

1.________________________________________________________________________________

2.________________________________________________________________________________

3.________________________________________________________________________________

4.________________________________________________________________________________

5.________________________________________________________________________________

5.5.
НАЙМОДАТЕЛЬ подтверждает, что никакие обстоятельства не препятствуют ему сдавать жилое помещение в аренду.
5.6.
НАНИМАТЕЛЬ подтверждает, что квартира, указанная в п.п.1.1. удовлетворяет его требованиям.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.
Досрочное расторжение договора по инициативе НАНИМАТЕЛЯ не освобождает НАНИМАТЕЛЯ от возмещения ущерба, предусмотренного настоящим договором.

6.2.
В случае причинения НАНИМАТЕЛЕМ НАЙМОДАТЕЛЮ материального ущерба, вследствие недобросовестного исполнения настоящего договора НАНИМАТЕЛЬ обязан возместить причиненный ущерб согласно рыночным ценам, сложившимся на момент возмещения в недельный срок после составления акта порчи имущества.
6.3.
При несоблюдении (нарушении) пункта 3.9.1, 3.9.4 настоящего договора НАНИМАТЕЛЬ уплачивает 100 % (сто процентов) суточной стоимости аренды квартиры, указанной в п.1.1. и п. 4.1. за каждый день просрочки, вплоть до исполнения условий договора.
6.4.
Споры по данному договору решаются сторонами путем взаимных переговоров,
а при не достижении соглашения - согласно законодательству РФ, в суде г. Архангельска.
Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до момента его исполнения в полном объёме.
Договор составлен на трёх листах в двух экземплярах с приложением на одном листе (актом приёма-передачи) являющимся его неотъемлемой частью. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

Договор стороны прочитали, с его содержанием полностью согласны.

7. ПОДПИСИ СТОРОН

	НАЙМОДАТЕЛЬ

	НАНИМАТЕЛЬ

	ФИО

	ФИО

	подпись

	подпись